PAGE
2

Сахалинское областное объединение  организаций профсоюзов

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   12  » февраля  2014   г.                                                          №    26-1
О состоянии рынка труда Сахалинской

области за 2013 год_________________

(т.т. Гольцева, Оганесян, Черных,
Крутченко, Зотов)
Исполком профобъединения отмечает, что в 2013 году ситуация на рынке труда Сахалинской области оставалась стабильной.
В прошлом году продолжилась реализация мероприятий областной целевой программы «Занятость населения Сахалинской области на 2013-2015 годы».
В минувшем году в органы службы занятости за различными государственными услугами обратились 47,2 тыс. граждан, что на 9,3 процента  больше, чем в  2012 году. Признаны безработными 6,7 тыс. человек, что на 5,4 процента меньше, чем в 2012 году.

По состоянию на 1 января 2014 года в области зарегистрирован 2031 безработный, что на  202 человека меньше уровня 2012 года.

Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения составил 0,7 процентов  против 0,8 процентов  на 1 января 2013 года (по России – 1,2 процента, по Дальневосточному Федеральному Округу – 1,7процента).

По районам области этот показатель изменялся от 0,2 процента до 4,2 процентов.

Значительное снижение уровня безработицы к 2012 году отмечено в  Александровск-Сахалинском – с 2,2 до 1,6 процентов, Курильском – с 0,8 до 0,4 процента городских округах. Максимальный показатель уровня безработицы в прошлом году по-прежнему зарегистрирован в Макаровском районе – 4,2 процента, минимальный - в г. Южно-Сахалинск 0,2 процента.
За 2013 год в органы службы занятости обратилось 1,4 тыс. работодателей, которыми было заявлено 39,8 тыс. вакансий.

По состоянию на 01.01.2014 г. в банке данных службы занятости насчитывалось 8,2 тыс. вакансий, из них 72 процента - по рабочим профессиям.
В минувшем году с помощью службы занятости нашли работу 22,5 тыс. человек.

По состоянию на 01 января 2014 года задолженность по заработной плате в области составила 1466 тыс. руб. (на 01 января 2013 г. – 2260 тыс. руб.).
Исполком профобъединения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о состоянии рынка труда области за 2013 год принять к сведению.

2. Областному объединению организаций профсоюзов совместно с членскими организациями продолжить работу по мониторингу ситуации на рынке труда.

3. Отделу правозащитной работы (т. Юркова Э.А.), социально-трудовых отношений (т. Гольцева Е.В.) продолжать оказывать методическую и практическую помощь членам профсоюза по фактам несвоевременной выдачи заработной платы.